
Comune di Santa Teresa Gallura

PROVINCIA DI SASSARI

Ordinanza Dirigenziale
 

REGISTRO GENERALE N. 1 DEL 25/01/2024

OGGETTO:
RIMOZIONE, AVVIO AL RECUPERO E ALLO SMALTIMENTO DI UNA 
CARCASSA DI VEICOLO A MOTORE, ABBANDONATO SU AREA PUBBLICA 
IN VIA TERRAVECCHIA

SETTORE VIGILANZA E PROTEZIONE CIVILE

Premesso che ignoti, nella Via indicata in oggetto, hanno abbandonato, da diverso tempo, un 
veicolo a motore;

Rilevato che a seguito di un sopralluogo effettuato da parte di unità di questo Corpo 
successivamente all’abbandono del veicolo è emerso che lo stesso è riconducibile ad uno di marca 
Opel, modello Astra, privo degli elementi essenziali per il suo funzionamento nonché  dei dati 
identificativi del medesimo , necessari per risalire all' ultimo proprietario/possessore; 

Accertato che lo stato di conservazione del veicolo, privo delle componenti meccaniche, con la  
carrozzeria ossidata e perforata in più punti dall’azione degli  agenti atmosferici, è tale da 
considerare il medesimo un rifiuto speciale;  

Considerato che la predetta carcassa, abbandonata in Via Terravecchia, oltre essere un elemento 
indecoroso, costituisce un pericolo per le persone e per la salvaguardia e tutela dell’ambiente;

Considerato inoltre che per tali motivazioni la suddetta carcassa debba essere rimossa 
immediatamente e avviata allo smaltimento tramite una ditta specializzata del settore;

Atteso che il servizio di trasporto e smaltimento per conto di questa  Amministrazione  Comunale 
viene svolto dalla Ditta “ Ecologic Metal srl” , con sede nella zona industriale di Tempio Pausania, 
la quale risulta in possesso dei prescritti requisiti di legge e con la quale è stata stipulata apposita 
Convenzione,  in data 29.12.2009  rep. n° 1467 ; 

Ritenuto , pertanto, opportuno per le ragioni sopra esplicitate, affidare l’incarico alla Ditta           
“ Ecologic Metal srl”;

Ritenuto altresì di provvedere in conformità;

Visto il D. Lgs. N° 152/2006;

Visto l’art. 107 del T.U.E.L.;



ORDINA

Alla soc. “ Ecologic Metal SRL” , con sede in Tempio Pausania, Zona Industriale, P.I. n° 
01651060905, di procedere alla rimozione, all’avvio a recupero o allo smaltimento della seguente 
carcassa di veicolo, rinvenuta in stato di abbandono in questo Comune nella via Terravecchia , 
marca Opel, modello Astra,  colore grigio, con targhe assenti e telaio illeggibile;

DISPONE

Che la presente ordinanza sia notificata al legale rappresentante della soc. “ Ecologic Metal SRL” e 
che le operazioni di bonifica vengano eseguite sotto il diretto controllo della Polizia Locale.

Ai sensi degli artt. 3, quarto comma e 5, terzo comma, della Legge 07.08.1990 n° 241 avverte 
che: Il Responsabile del procedimento è l’Ass. di P.L. Giovanni Antonio Mutzu Martis.

Contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al TAR della Sardegna nel termine di 60 
( sessanta ) giorni dalla pubblicazione, oppure, in via alternativa ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica nel termine di 120 ( centoventi ) giorni dalla pubblicazione 
( D.P.R. 24.11.1971 n° 1199 ).

Il Responsabile
salvatore fioredda / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


